Nicias Dixit

Anaput fl.

Lepas

Florina Via  
Cypari fl.

nomine Elosinam incedebant ut cum ad Cypari fluvium deuenissent: secundū ipsam fluvium iter per superiora & mediterranea tenerent. Sperabant enim sibi illac Siculos occursum: quos accersissent: ubi ad flumen est uentum offendunt illic quoque custodias quasdam Syracusanorum: obsepientes uada munitio nibus ac uallo. Sed illis uis summotis fluvium transire: perrexerunt rursus ad alium nomine Erineum. Hac enim ductores iri iusserat. Interea Syracusani ac socii ubi illuxit senseruntque abesse Athenienses: plerique Gylippum insimulabant: quod scientes Athenienses dimisissent: raptimque persequentes qua iter ingressos haud difficile nosset adipiscuntur eos sub horam prandii incidentes in Demosthenicos: & tardius & inordinatius: ut qui noctu perturbati fuissent iter facientes repente praelium cient: circumdatosque equitatu eos in idem loci urgent: eo facilis & bifariam diuisi iam erant: Nicias illinc centum quinquaginta stadia progressis. Nam Nicias orius suos ducebat existimans minime salutare esse tali in tempore cunctari ultro ac dimicare: sed quod uelocissime fugere eatenus pugnando quatenus cogeretur. Demosthenes autem multiplici frequenti magis labore implicabatur: quod posterius digressus prior ab hostibus urgeretur: & tunc garrus insequi Syracusanos non tam progrediebatur quam ad pugnandum se instruebat: donec ira cunctatus ab hoste circumueniretur: & magna perturbatione ipse pariter ac milites eius afficerentur. Quippe deprehensi intra locum qui munitio nibus circumdatus esset: & in uia quae hinc & hinc non in frequentes oleas haberet: circumdatusque missilibus incessabantur. Huiusmodi autem astutibus non pugna stataria non ab re utebantur Syracusani. Nam summa rerum periclitari aduersus hoies salute desperantes: iam non tam ipsorum intererat quam Atheniensium: simulque non nihil cauebant: ne rebus iam proculdubio prospere gestis aliquid interueniret: ar bitrantes hoc modo per domitam hostem a se captum iri. Itaque ubi toto die missilibus eum undique incessantes uiderunt iam exhaustum uulneribus atque aliis erunt: iubent Caduceatorem Gylippus Syracusanique ac socii denuntiare primum: si quis ad se transire Insulanorum uellet liberum fore. transieruntque aliquot non tamen multae ciuitates. Mox deinde omnibus aliis qui cum Demosthene erant oblata conditio: si traderent arma neminem eorum mortem obiturum: aut uio lentam: aut in uinculis aut inopia rerum ad uictum necessarium. Atque ita dedidere se ipsos cuncti numero sex milia omnemque pecuniam depoluerunt: quam habebant effundentes in scuta resupinata: & ex ea quatuor scuta repleuerunt: statimque in urbem a Syracusanis adducti sunt. At Nicias hoc ipso die cum suis ad flumen Erineum praueuerat: illudque transgressus in edito quodam loco confederat. Eum postero die ad eum Syracusani inquit Demosthenicos se se dedisse: iubet qui ipsum idem facere ille non habita istis fide paciscitur: ut equitem mitterent ad explorandam. Vbi eques reuersus retulit Demosthenicos se se dedisse: Nicias per Caduceatorem Gylippo Syracusanisque respondet se paratum esse transigere Atheniensium nomine: si cum exercitu dimittatur: quos sumptus in bellum Syracusani fecissent eos omnes restitutum datis oblidibus: Atheniensibus: dum pecunia soluerebantur singulis talentis in singula obsidum capita taxatis: Ea conditio non accepta Gylippus atque Syracusani aggressi undique telis petiuerunt ad uesperum usque. Illi & si male accepti inopia commeatu aliorumque necessarium: tamen habentes in animo discedere: seruatō silentio noctis arma sumpserunt: sed intelligentes se non latere hostem: nam ille rem sentiens peanem canebat: rur-

711  
sus ea depoluerunt praeter trecentos fere qui uiperuadentes hostilem custodia qua potuerunt per noctem contenderunt. Nicias postea quae dies illuxit agmen ducentem Syracusanis sociisque inuadunt: eodem quo pridie modo undique lacessentes iaculis sagittisque. Inter quae ex omni parte ferientia equitatu pariter cunctaque multitudine urgente: illi tamen ad amnem assinarum festinabant: tum opinantes fore ut eo transitu aliquanto facilius haberent: tum potandi desiderio quomiseri tenebantur. Vbi peruenerunt nullo iam ordine in illum irrupunt: per se quisque primus omnium transire properantes. Sed hostis ingruens difficile eis transitum reddebat. Nam cum conferretur ire cogeretur alius in alium incidentes inuicem conculcabant telisque & armis: quoque alii statim bibant: alii inter se impliciti defluabant. Hos ex utraque flumis parte Syracusani superstantes (erat autem ripa praecipua) desuper missilibus conficiebant. Multos etiam uide potantes & inter se utique incauo flumis Alueo perturbatos. Sed Peloponenses praecipue illuc descendentes trucidauerunt: eos qui in fluiuio erant. Unde subito aqua corrupta est. Ex qua nihilominus cenosa & cruenta bibebatur: de qua inter multos certabatur. Tandem permultis iam cadaueribus aliis super alia iacentibus: prostratoque exercitu: partim apud amnem: partim siqui effugerant ab equitibus: Nicias Gylippo se se dedit: plus et habens fidei quam Syracusanis: permittensque sui potestatem tum illius tum aliorum: lacedaemone arbitrio a caede caeterorum militum abstinere iussit. Post haec Gylippus imperat non interfici Athenienses sed uiuos capi. Ita caeteri quicumque occultati non essent (multi autem hi erant) uiui sunt capti: nec non missis qui persequerentur trecenti illi: qui noctu per custodias euaserant comprehensi. Verum non omnes in unum contracti haud multi fuerunt: multi tamen qui supprimebantur ex quibus tota Sicilia referta est: ut qui non ex pacatione quemadmodum illi qui cum Demosthene capti essent. Quaedam tamen eorum pars neque haec exigua interit. Vege haec maxima strages extitit: & nulla minor ex omnibus: quae in Sicilia hoc bello extiterunt. Nec pauci in itinere faciendo dum subinde inuaderentur absumpti sunt: attamen multi elapsi: quidam statim quidam postea cum seruisent fuga inita: quibus in Catanam erat receptus. At Syracusani & socii acceptis quam plurimis poterant captiuis ac spoliis frequentes in urbem redierunt. Et caeteros quidem Atheniensium ac sociorum quoscumque ceperant in lithotomias demiserunt: tutissimam existimantes eam esse custodiam. Nicias uero ac Demosthenem necauerunt inuito Gylippo. Is enim speciosum sibi ducebat praeter caetera ex eo bello portare ad lacedaemonios etiam ipsos hostium duces: quoque alter extitisset eorum hostis acerrimus propter illa quae ad Pylum gessisset: alter ob eadem studiosissimus. Nam illos utrosque apud insulam captos: Nicias praecipuo affectu profectus dimittendos curauit: inductis Atheniensibus ad faciendam cum lacedaemoniis foedera. Quo nomine & lacedaemonii erant in eius amorem propensi: & ipse plurimum Gylippo credens se dederat. Sed quia cum illos homines uulgo loquebantur: ueritatem quaedam Syracusanorum ut ferebatur: ne ob id tormentis interrogatus tumultum sparis excitaret in rebus prosperis: tum alii & praecipue Corinthii: ne corruptis aliquibus pecunia quod locuples erat effugeret: aliquid in ipsos itaque rege nouage molitum psualis adhuc sociis hominem iteremerunt. Et Nicias quidem ob hanc causam aut huic proximam morte affectus est: uir omnium meae aetate graecorum minime dignus quod eo deueniret infelicitatis ob studiū uirtutis quod omne in illam conferebat. Captiuos autem qui apud Lithotomias erant Syracusani duriter sane tractauerunt

Miserandam strage  
nota -

Nicias se Gylippo  
dedit

Lithotomias

Nicias & Demosthenes  
miserunt

Nicias Probat

Nicias & Demosthenes nec dissentit a Thucydide trogu qui in fine l. 4.  
voluntariam sibi mortem conscivisse Demosthenem tradit. legit plutarchu  
in nicie vita

inter Initia. Si quidē cum essent in loco depresso & arcto: tot & subsidio prius i sole & æstu deficiebāt: dehinc superueniente autūnalium noctium gelu: ipsa mutatione contrariogz ualitudinē contrahebāt. præsertim q̄ ppter loci angustiam omnia ibidem faciebant: q̄q; cadauera promiscue coaceruata erant: tam eoz qui ex uulneribus q̄ eoz qui ex mutatione & huiusmōi causis decesserāt: intolerabili insuper uexati odore: fame ē ac siti. Namq; per octo menses data sunt singulis aquæ singula acetabula panis bina. Deniq; nihil non malogz passi sūt eoz q̄ pati credibile est in hoc loco homines q̄ illuc iciderunt. In qua uitæ conditione septuaginta dies stipati traduxerunt. Post hæc præter Atheniēses: & siqui Siciliaenses Italici ue cū illis militauerant: cæteri omnes sunt diuenditi. Quot aut capti fuerint & si omnes capti: exacte dicere arduum est: tamen non intra septē milia fuerunt. Quod factū huius belli tēpore maximum in græcia contigit: & quantum nihil uidetur oium græcogz factogz maximum: quæ nobis fando sūt cognita: idem uictoribus splendidissimū & uictis calamitosissimū: qui in totū & ex oī parte superari: nec ulla in re tenuiter afflicti funditus ut dicitur eueris sūt perdita: clauē nullo deniq; non amisso pauculis e multis domum reueris. hæc tēnus quæ apud Siciliam sunt gesta.

THVCYDIDIS ATHENIENSIS BELLI PELOPONESIACI LIBER OCTAVVS.

A

Thenis postea q̄ nūtiata res ē: diu fide caruit: ne militibus qdē creditum: qui illinc euaderant plane quæ gesta essēt referētibz. ita undiq; oīa funditus ē eueria. Sed ubi factū agnouerūt ibi exultare Athenienses aduersus Oratores: qui principes hortatores extiterāt i Sicilia trāsmittēdi. tanq̄ nō hoc ipsi decreuissent: irati insup Ariolis atq; uaticinis deniq; oibus qui tūc aliqd̄ ipis per sacra cōsulerentibus: ualissēt pfectionē tanq; Sicilia subacturis. Vndiq; itaq; oibus in rebus moestos ob ea quæ acciderāt: circūstibat ēt igens metus cōsternatōque. Exuti. n. & priuati & publice multo peditatu: egratu: uictute q̄lem supesse alterā non uidebāt afflictabarur. Simulq; nec nauū latis in naualibus: nec pecunia i Aerario: nec misterioz ad nauticos usus cū cernerēt: desperabāt i plens de sua salute: arbitrātes in piræa aduersus se: statim appulsuros classem e Sicilia hostes: p̄sertim tanta illic uictoria subnixos: & iā omī conatu cum uires duplicatas haberent: una cū locis qui ad ipsos ab Atheniēsis defecissent: terra mariq; opugnatos. Non tamē uisum est eis succūbere se debere: sed ex p̄sentibus facultatibus naues undecūq; possent cōparare: collata ad illas ædificādas materia atque pecunia: ad hæc oppida sociogz stabilire: & p̄cipue Euboiā: & i Vrbe non nihil castigare uitæ suprus: & quēdā magratū deligere senioz q̄ de statu plenti cū t̄pus afforet p̄ cæteris cōsultarēt. deiq; terrore circūstare: id qd̄ facere uulgus solent: ad oīa recte disponēda accicti erāt: & q̄ agēda uisa executi sūt: atq; hæc æstas excessit. In seq̄nti hyeme ob res i Sicilia ab Athēiensibus adeo male gestas uniuersi p̄tinus græci aīos exererāt. Enī uero q̄ neutrogz socii erāt: nō debere se aplius ab eē a bello uel si a nemie erogarēt cēlebāt: sed ultro aduersus athēnses ire q̄